
 

COMUNE DI TRINO 
(Provincia di Vercelli) 

SETTORE TECNICO, MANUTENZIONE,  AMBIENTE, LL.PP. 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Determinazione n. 158 Data 02/03/2026 

 
Oggetto: PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 2.2 - SUB 

INVESTIMENTO 2.2.3 "DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE 
(SUAP & SUE) - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIOEU - DETERMINAZIONE A CONTRARRE I 
AFFIDAMENTO DIRETTO CON LA DITTA TECHNICAL DESIGN SRL 
P.IVA 00595270042 FORNITORE DEL GESTIONALE SUAP/SUE - 
FINANZIAMENTO ASSEGNATO CON DECRETO PROT. 55234101 DEL 
18/10/2024 E TRASMESSO CON PEC IN DATA 09/12/2024 PROT. 19873 - 
CUP ASSEGNATO J51F25002670006 - CIG LOTTO 3 BA8963CEDE 

 

. 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto: 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 03/10/2000 poi modificata con deliberazione n. 
176 del 20/11/2003 e n. 23 del 16/02/2012 riguardante l’approvazione dell’ordinamento degli uffici e 
dei servizi; 

 Il provvedimento del Sindaco n. 8 del 03/07/2023 “nomina delle P.O.”; 
 Il Regolamento per i lavori e servizi da eseguirsi in economia approvato con delibera di C.C. n.44 

del05/12/2005, modificato con delibera di C.C. il 21/11/2013; 
 Lo statuto comunale e il vigente regolamento di contabilità; 
 Il D. Lgs. 267/2000 c.d. T.U.E.L.; 
 Il D. Lgs 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti pubblici”; 
 La L.241/1990 e ss. mm. ii.; 
 la deliberazione C.C. n. 54 del 30/12/2025 di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028; 
 la deliberazione C.C. n. 51 del 30/12/2025 di approvazione del DUP 2026/2028; 
 la deliberazione G.C. n.   1 del 08/01/2026 di approvazione P.E.G. 2026/2028”; 
 Vista la determinazione n. 361 del 15.05.2023 di nomina del RUP e definizione cabina di regia 

Premesso che tramite avviso pubblico da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 
la Trasformazione Digitale – è stata attuata la Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’unione 
europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 2.2 – Sub 
investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure SUAP/SUE”; 

Considerato che il Comune di Trino ha presentato domanda di partecipazione in data 13/09/2024 richiedendo 
il finanziamento per l’adeguamento tecnologico della piattaforma SUE, codice assegnato alla candidatura 
101580; 

Vista l’ammissione alla candidatura pervenuta a mezzo pec in data 01/10/2024 e successiva acquisizione del 
CUP di progetto n. J51F25002670006; 



Considerato che la richiesta è stata approvata con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri DTD n. 
32-1/2022 – PNRR finestra temporale n.1 e che i relativi dati assegnati alla candidatura sono i seguenti: 
 data conclusione attività 09/04/2026 
 CLP PRJ_223COM0725X_000427 

Considerato che: 

tramite avviso pubblico da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale – è stata attuatala la Missione 1 Componente 2 del PNRR, finanziato dall’unione 
europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”; 

Considerato che il Comune di Trino ha presentato domanda di partecipazione in data 13/09/2024 richiedendo 
il finanziamento per l’adeguamento piattaforma tecnologica SUE, codice assegnato alla candidatura 101580; 

Vista l’ammissione alla candidatura pervenuta a mezzo pec in data 01/10/2024 e successiva acquisizione del 
CUP di progetto n. J51F25002670006; 

Considerato che la richiesta è stata approvata con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 
18/10/2024 prot. 55234101 e che i dati assegnati alla candidatura sono i seguenti: 
 CLP PRJ_223COM0725X_000427 

Tenuto conto che: 
 i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per 

la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì 
fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sottosoglia senza 
obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

 è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 
140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

 ai sensi del comma 2 dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023, in caso di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, l’atto contenente la decisione di contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura 
del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di 
ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i 
tempi stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di 
mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. Tale circostanza assicura la realizzazione degli 
obiettivi PNRR nel rispetto delle tempistiche assegnate evitando possibili disfunzionalità tecniche 
che potrebbero invece prodursi acquisendo soluzioni informatiche alternative sviluppate al di fuori 
delle piattaforme offerte dalla Software house e consente altresì di ottimizzare i costi e di produrre 
economie di scala, tenuto altresì conto della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento anche in relazione ad altre offerte pervenute 
all’ente e relative alla fornitura di servizi analoghi; 

Valutata la professionalità della ditta e la convenienza nella prosecuzione della collaborazione, si ritiene 
congruo, in ottemperanza al bando Misura 2.2.3 contrattualizzare contestualmente all’esecuzione 
dell’implementazione delle procedure SUAP anche il servizio di assistenza e manutenzione software SUAP 
WEB 2025-2027 con la suddetta Technical Design srl P.IVA 00595270042 con sede in via S. Giovanni 
Bosco 7/d, 12100 Cuneo; 

Valutate le condizioni contenute nel contratto di adeguamento tecnologico delle procedure di gestione del 
SUE pervenuto in data 09.02.2026 al prot. 2.417 per un importo di € 9.699,00 di cui € 7.950,00 per il 
software (costo una tamtum) ed € 1.749,00 di Iva 22%; 

Appurata la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC INAIL_52480127 con scadenza validità 
21/05/2026 



Vista la delibera ANAC n. 122 del 16/03/2022, avente ad oggetto “Individuazione dei dati e delle 
informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità 
generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 
47D.l. 31/05/2021 n 177, convertito con modificazioni dalla L. 29/07/2021 n. 108; 

Dato atto che ai sensi della Delibera ANAC n. 582 del 31/12/2023 in ottemperanza agli artt. 25 e 26 del 
Codice degli Appalti D. lgs 36/2023, per tutti gli affidamenti sopra e sotto soglia, a partire dal 01/01/2024 
dovranno essere utilizzate le piattaforme digitali certificate; 

VISTO il C.I.G. n. BA8963CEDE, in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D. Lgs 36/2023, in 
ottemperanza a quanto indicato nella delibera Anac n. 582 del 13/12/2023;  

Ravvisato che le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48 comma 2 del D. Lgs 36/2023, in particolare per il suo modesto valore; 

Accertato che l’importo di € 9.699,00 Iva compresa richiesti con il preventivo pervenuto in data 09.02.2026 
al prot. 2.417 trovano capienza al cap 295 bilancio 2026; 

Verificato che i pagamenti conseguenti sono in linea non solo con le previsioni di bilancio e del piano 
esecutivo di gestione, ma anche con le regole ed i vincoli di finanza pubblica, fra le quali quelle del pareggio 
di bilancio, limitatamente all’area di competenza del Servizio proponente; 

Preso atto del recepimento della dichiarazione resa dall’assegnatario dell’incarico, attestante l’assenza di 
situazioni di conflitto di interesse ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
(Codice dei Contratti Pubblici), nonché nel rispetto dei principi di imparzialità e buon andamento di cui 
all’art. 97 della Costituzione e delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione di cui alla L. 6 
novembre 2012, n. 190 e s.m.i.;  

Preso atto della necessità di procedere all’impegno economico per il servizio in oggetto; 

Dato atto di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti o d’organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

Ritenuto che il geom. Michele Vitiello, Funzionario Tecnico del Settore, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di R.U.P. del presente affidamento in quanto soddisfa i requisiti previsti dall’art. 31, 
comma 1, del codice dei contratti, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguati rispetto all’incarico in questione; 

Tenuto conto che, nella fattispecie, il R.U.P. rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del 
contratto, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previste dal paragrafo 10 delle Linee 
Guida Anac n°3; 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990 n°241, introdotto dall’art.1, comma 41 della legge 6.11.2012 
n°190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Rilevato che nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla norma; 

DETERMINA 

1) Di approvare le parti in premessa del presente provvedimento di affidamento del servizio; 

2) Di procedere, in riferimento all’avviso pubblico a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 2.2 – Sub Investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP & SUE)” adeguamento tecnologico piattaforma SUE, finanziato dall’unione europea 



NextGenerationEU, contrattualizzando la ditta Technical Design srl P.IVA 00595270042 con sede in via 
S. Giovanni Bosco 7/d, 12100 Cuneo; 

3) Di indicare il CIG BA8963CEDE in ogni nuovo atto, in particolare nei pagamenti ai fini 
dell’ottemperanza agli obblighi scaturenti dalla L. 136/2010 e ss.mm.ii; 

4) Di indicare altresì il CUP J51F25002670006 in ogni futura comunicazione riferita al bando in oggetto; 

5) Di impegnare la predetta somma di € 9.699,00 Iva 22% compresa al cap. 295 bilancio 2025, comprensiva 
di tasse ed accessori nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014; 

6) Di conferire l’incarico di Responsabile del Procedimento per la fornitura in argomento il Geom. Michele 
Vitiello, Funzionario tecnico assegnato al Settore Tecnico Manutentivo presso questa Amministrazione; 

7) Di dare atto che, la presente determinazione, diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, a cura del Responsabile Settore Ragioneria; 

8) Di dare atto che la liquidazione della predetta spesa avverrà mediante specifico atto determinativo, 
adottato da questo Settore, a presentazione della relativa fattura, nei limiti di spesa autorizzati, ad 
accertamento della regolare esecuzione nei termini stabiliti dal bando e in particolare al rispetto e la 
coerenza con i target e i milestone previsti dal PNRR e citati all’art. 1 dell’avviso 1.3.1 ANNCSU, ad 
avvenuta erogazione come da art. 13 dell’avviso; 

9) Di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione 
immediata, ai sensi dell’art. 151, comma 4 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

10) Di attestare a l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001 
pervenuta al protocollo in data 06.10.2022 nr. 14777; 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto al 
quale potranno essere richiesti chiarimenti anche mezzo telefono. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Arch. Gallina Sandro 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 
 
 
 


